
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 63Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de junho de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 552901
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 001/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/386874
OBJETO: O objeto do presente contrato é a CESSÃO DE USO, A TÍTULO 
ONEROSO, do espaço Restô do Parque, localizado no Parque da Residência, 
sito Avenida Magalhães Barata, nº 830, no bairro de São Braz, nesta cidade 
de Belém, CEP:66060-600, para exploração de serviços de alimentação, 
predominantemente a culinária regional, e a realização de eventos, dis-
pondo de serviços à la carte e buff et, com produtos oriundos da culinária 
paraense e da gastronomia internacional. Este Termo de Contrato vincula-
se ao Edital do Pregão, identifi cado no preâmbulo e à proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.
VALOR MENSAL: R$16.500,00
DATA DE ASSINATURA: 03.06.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03.06.2020 a 02.06.2025
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020-SECULT
SERVIDORA RESPONSÁVEL: NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA
CONTRATADO: AVIÚ RESTAURANTE LTDA CNPJ Nº 30.105.827/0001-20
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiuva, nº 441, Reduto, CEP: 66.053-
240, Belém, Pará
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 553218
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2016
VIGÊNCIA: 05.06.2020 A 04.06.2021.
VALOR: R$ 160.697,64 (cento e sessenta mil seiscentos e noventa e sete 
reais e sessenta e quatro centavos)
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 05 de Junho de 2020, com termino no dia 04 de Junho 
de 2021.
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006360 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339039 - LOCAÇÃO DE MÃO- DE- OBRA 
PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 235922 FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 100
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI – EPP - CNPJ nº 
08.272.547/0001-58
ENDEREÇO: AV. Ricardo Borges, nº 1948, Galpão A, Bairro: Guanabara, 
Ananindeua, Pará, CEP: 67.110-290.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 552845
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 209 DE 10 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos, à servidora   ZULEIDE BOULHOSA DA SIL-
VA, matrícula nº5947075-1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, 
no período de 06.07.2020 a 05.08.2020, referente ao período aquisitivo de 
26.02.2019 a 25.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de junho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 552744
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00920

PROCESSO Nº 2020/325471
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 09/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: ODOILSON DIAS DE OLIVEIRA (CPF Nº 902.861.972-00)
ENDEREÇO: RUA ITUQUI, N 186, AMPARO, CEP: 68.035-670, SANTARÉM, 
PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 553086
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00904
PROCESSO Nº 2020/324875
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: LETICIA CARVALHO VIANA DE SOUSA (CPF Nº 033.959.462-
40)
ENDEREÇO: Passagem Pombo, 187, Umarizal, CEP: 66.055-460, BELÉM, 
PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 552965
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00901
PROCESSO Nº 2020/324893
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: LIVIA DE MACEDO PRESTES (CPF Nº 023.201.252-05)
ENDEREÇO: Cidade Nova III, SN15, Loteamento Lagoa Azul, n.12, Coquei-
ro, CEP: 67.130-239, ANANINDEUA, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 552988
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00909
PROCESSO Nº 2020/316446
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: GISSELE RODRIGUES SILVA (CPF Nº 296.248.782-34)
ENDEREÇO: CONJUNTO MÉDICI I, AVENIDA MARACANÃ, 126, MARAM-
BAIA, CEP: 66.620-260, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 553052
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00910
PROCESSO Nº 2020/323239
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: PRISCILLA DE ARAUJO MENDES (CPF Nº 015.273.352-32)
ENDEREÇO: PASSAGEM BOM JESUS, 33, LEVILANDIA, CEP: 67.015-666, 
ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 553068


